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	Lënda:  Teknologji me TIK

	Klasa: IX 3

	Tema: Puna me Instrumente Matëse  

	Mjetet e punës: Kompjuteri Projektori, instrumenti matëse Universalë  etj.

	Përdorimi i teknologjisë informative: Po-(http://phet.colorado.edu)

	Lidhja me lëndët e tjera: Fizikën- ligji i omit, Informatikë-përdorimi i PC

	Fjalët kyçe: Instrument, amper-metër, volt-metër, om-metër etje

	Rezultatet e të nxënit (çka pritet të ndryshojnë njohuritë, shkathtësitë, sjelljet dhe qëndrimet e nxënësve si rezultat i orës mësimore)  

Për shembull: Në fund të orës mësimore nxënësit do të jenë në gjendje të: 

· Bëjnë Matjen me instrument Matës për tension.
· Bëjnë Matjen përmes  programit simulues për tension. 

· Bëjnë lidhjen e qarkun në programin simuluese. 
Kriteret e suksesit (si do ta dini dhe nxënësit se janë arritur rezultatet e të nxënit): 

· Bëni lidhjen e instrumentin në qark elektrik.
· Bëni lidhjen e qarkut dhe vendosjen e instrumentit në program simulues.
· Bëni lidhjen e Volt-metrit në qark elektrik.
· Bëni lidhjen e Amper-metrit në qark elektrik.
· Bëni lidhjen e Om-metrit në qark elektrik. 


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min

Në fillim pasi e shënoj orën, filloj me sqarimin e orës mësimorë duke e lidhur me matjet në fizikë, dhe duke ju treguar edhe sqaruar njësinë mësimorë të orës se fundit, puna me materialet elektroinstaluese dhe duke e ndërlidhur me  rendësin e instrumenteve matëse.


	Pjesa kryesore- përafërsisht 30 min
Në ketë pjese të orës mësimore unë do ju tregoje nxënësve së si duhet lexuar rregullat e instrumentit matëse dhe si behet puna me instrumente matëse dhe nxënësit të jenë të sigurte gjatë matjeve të ndryshme me instrumente.
Pastaj unë e marr një qark elektrik me një bateri dhe e masim tensionin e baterisë përmes Volt-metrit dhe e përsëritin nxënësit ketë matje, tani vazhdojmë me matjen e amper-metrit dhe ne fund me oh-metër.
Nxënësit pasi e kuptojnë matjen me instrumente e hapin kompjuterin dhe në kompjuter e hapin programin simuluese për lidhje me matje të qarkut elektrikë, ne program ata se pari e ndërtojnë qarkun e thjeshte pastaj bëjnë matjet e duhura.


	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 5 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)
Gjate kësaj pjese nxënësit bëjnë ushtrime me instrumentet matëse në program simuluese një nga një dhe unë i vrojtoj dhe e vlerësoj punën e tyre.


Mësimdhënësi: Agron Zeqiraj, Shkolla e mesme e ulte “Bajram Curri” Istog
